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FÖRORD 

 

Ärade läsare! 

Detta nummer i serien 'Ämnesdidaktik i praktiken' är ett exempel på vår filosofi att 
utforma lärarhandledningar i syfte att stimulera skolutveckling och att utveckla 
lärarutbildningen. Först redovisas en ämnesdidaktisk kunskapsbas för det aktuella 
området. Viktiga inslag i denna är bl.a. forskningsresultat angående elevers 
föreställningar om olika aspekter av livscykler, liksom motiv för att undervisa området 
ifråga. Sedan följer förslag till lektioner, som visar hur kunskapsbasen kan omsättas i 
praktiken. Förslagen skall uppfattas som exempel, inte som recept som skall följas. 
Ambitionen med handledningen är att den skall vara en rik grund för reflexion och 
fortsatt kunskapsbygge på den egna skolan och i lärarutbildningen.  
 

Handledningen, avsedd för skolår 1-5, har från början utvecklats inom ett projekt för 
kompetensutveckling 2001-2003, finansierat av Skolverket. I ett senare skede har även 
Institutionen för Pedagogik och didaktik (IPD) vid Göteborgs universitet gett ekonomiskt 
stöd. Professor Björn Andersson stod för ursprungsidén och skrev den första versionen 
2001. Under ledning av  universitetsadjunkt Eva Nyberg har handledningen sedan prövats 
i både fortbildning och grundutbildning och genomgått två revisioner. Författarna 
värderar sina bidrag till slutversionen som likvärdiga. Avsnittet om fjärilar har 
huvudsakligen skrivits av universitetsadjunkt Eva West. 

 
Vi har haft olika inspirationskällor. Vår utgångspunkt var den läromedelsprototyp som 
under 1970-talet producerades av LMN-projektet vid dåvarande Lärarhögskolan i 
Göteborg. LMN utläses Låg- och Mellanstadiets Naturvetenskap, och var ett FoU-projekt 
finansierat av Skolöverstyrelsen. En första kommersiell version av prototypen 
producerades av SKRIVAB i Växjö. En del av denna läromedelsprototyp utgjordes av en 
handledning om 'Livscykler', vilken, liksom övriga delar av prototypen, gavs ut av 
SKRIVAB i Växjö. Många av bilderna som ingår i föreliggande häfte är från 
SKRIVAB:s version av 'Livscykler'. 
 
Åtskilliga lärare, lärarstuderande och kollegor har läst och gett synpunkter på handled-
ningen. Ett flertal lärare och lärarstuderande har också prövat hela eller delar av den i 
skolår 1-5. De har gett oss möjlighet att ta del av sin undervisning, delat med sig av sina 
erfarenheter och framfört synpunkter på innehåll och uppläggning. Fackgranskning och 
annat stöd har vi fått av vår kollega universitetsadjunkt Christer Bondeson och av 
professor Håkan Pleijel, Inst. för växt- och miljövetenskaper, Göteborgs universitet. 
Lektor Yngve Eliasson, pensionerad kollega, har bidragit med illustrationer och 
synpunkter. Författarna ansvarar naturligtvis för det slutliga innehållet. 
 
Vi framför ett mycket varmt tack till alla dem som engagerat sig i detta arbete och 
därmed bidragit till att utveckla undervisningen i naturvetenskap för skolår 1-5 och i 
lärarutbildningen.  
 

Mölndal i september 2006 
 
Björn Andersson 
redaktör 
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